
Det sägs att det gärna blåser i
Lysekil, och denna dag är
inget undantag.

Vindarna sveper tag i både orts-
bor och turister, men det är milda
vindar och inget som förtar synen
av de vackra bohuslänska klippor-
na, de pittoreska trähusen och det
vidsträckta havet. Ute vid Släggö
samlas mängder av dykare från
hela Sverige för att få chansen att
uppleva ett av landets populäraste
områden för dykning.

En efter en kommer de kånkan-
de på sin tunga utrustning som de
sedan sätter ner alldeles i närhe-
ten av ett litet sött gult hus som
står precis vid kajkanten. Det är
Ailis räddningshus, invigt i maj i
år till minne av Aili Wendelsson
som drunknade i en dykolycka vid
just denna plats förra året.

Aili blev bara 18 år. Hon gick
på marinbiologiska gymnasiet
och bodde tillsammans med två
vänner i den äldre delen av stan.

– Hon var duktig i matte och
blev intresserad av en utbildning
med inriktning mot naturämnen.
Hon blev så småningom fascine-
rad av alla fantastiska småkryp
som finns i vattnet. Aili älskade
verkligen havet och vi ville gärna
att hon skulle gå på ett gymnasi-
um där lärarna verkade engage-
rade, som här, säger Unni Wen-
delsson, Ailis mamma.

Valet av gymnasium visade sig
passa Aili perfekt. Hon trivdes i
Lysekil och föräldrarna kände sig
aldrig oroliga för henne.

– Man kunde lita på henne. Vi
tvekade aldrig inför att låta henne
flytta i väg, säger pappa Anders
Wendelsson.

Många tog certifikat
Vid sidan av skolan började flera
av eleverna intressera sig för dyk-
ning och många tog certifikat. 
Aili gjorde sitt första dyk med cer-

tifikat den 7 maj förra året och den
fantastiska upplevelsen gav hen-
ne blodad tand direkt.

– Hon var speciellt förundrad
över kammaneter som man kan se
i mängder eller inte alls, berättar
Unni.

Aili och dykkompisen bestäm-
de sig för ännu ett dyk framåt kväl-
len samma dag, den 7 maj.

– Jag vet att de var noga med att
följa alla säkerhetsföreskrifter.
Men det var ändå något som gick
fel, berättar Anders.

Efter en stund i vattnet kom Ai-
lis kamrat plötsligt upp ensam till
ytan och kallade på hjälp.

Dykvakterna som höll koll på
land förstod då att något hade hänt
och larmade direkt. Några förbi-
passerande skolkamrater kastade
sig i vattnet, men trots att de var
duktiga fridykare kom de inte ner
tillräckligt djupt utan utrustning.
Men med gemensamma krafter
lyckades de tillsammans med
dykvakterna få upp Aili. Men då
var hon redan död.

Under tiden visste inte mamma
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Aili älskade havet
och räddningshuset
är till hennes minne

Aili var bara 18 år 
när hon omkom i 
en dykolycka i havet 
utanför Lysekil. 
Hennes föräldrar 
Anders och Unni ville
göra något till hennes
minne, något gott. Idén
var ett räddningsskåp,
men med hela bygdens
hjälp blev det ett helt hus
– Ailis räddningshus.

Text: SUSANNE STAMMING
Bild: HÅKAN FALK, PRIVAT
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Den som köper 
Ailis knapp bidrar 
till projektet.

Aili blev bara 18 år.

Unni i Landvetter något om dra-
mat och inte heller pappa Anders
i Härryda utanför Göteborg. Den
som först hörde något om dyk-
olyckan var Ailis farmor som 
hade tittat på Västnytt.

– Hon ringde mig och berätta-
de. Jag tänkte att det måste vara
någon som Aili känner, så jag
ringde henne på mobilen, säger
Anders.

På Ailis mobil fick han inget
svar. Med stigande oro ringde han
runt till hennes vänner

– När jag kom fram så förstod
jag att något var fel. Jag hörde folk
som grät. Men Ailis kompis kun-
de inte prata så hon lämnade över
mobilen till en dykinstruktör, och
han sa att Aili var död, berättar An-
ders.

Som en mardröm
Han informerade Unni, som i sin
tur ringde till Uddevalla sjukhus
och till polisen. Hon fick veta att
en präst var på väg hem till henne
för att hon skulle slippa köra på
egen hand upp till Lysekil. På väg

hem till Unni i skogen plockade
prästen också upp Anders.

Det var som en mardröm. De
ville se sin dotter, och den väntan
de genomled innan det kunde ske
är något av det värsta de har upp-
levt.

– Vi ville ju se Aili en sista gång
innan de skulle skicka henne till
rättsmedicin. Unni berättar hur de
slängde sig i bilen för att åka till
rättsmedicin i Lund, dit Aili för-
des för att undersökas. Anders me-
nar att det nog är det värsta som
han har varit med om, just att det
dröjde innan de fick se sin dotter.

Väl i Lund så blev de lugnade.
De skulle få all tid de ville ha. Det
var inga problem att sitta hos hen-
ne innan hon skulle undersökas.

En vecka senare hölls en fin och
ljus minnesstund på Lysestrand
där Aili varit aktiv i scouterna. 160
personer, varav många scouter,
kom dit för att hedra henne med
sång och musik.

– Det blev mycket Lars Winner-
bäck, som var Ailis favorit. Såg
man henne så kunde man nästan

höra tonerna från Winnerbäck,
säger Unni.

Det kändes konstigt
Även begravningen i Härryda kyr-
ka blev välbesökt och mycket ljus.

– Det kändes konstigt att ordna
med allt. Begravningsentreprenö-
ren glömmer oss nog aldrig. Ett
stort tack till henne. Vi var väldigt
noggranna. Bytte kista i sista
stund eftersom Ailis två systrar in-
te godkände den vi valt först. Det
skulle vara en ek-kista, inte den
vita vi bestämt oss för. Sedan gick
vi till banken och startade ett plus-
girokonto för att göra något i Ai-
lis anda. Vi ville starta en ideell
förening i hennes namn för att
stödja det hon trodde på, så som
scouting och handikappverksam-
het, men också dyksäkerhet, be-
rättar Anders.

– Aili var så omtänksam och
ställde alltid upp för alla i sin om-
givning. Någon av hennes vänner
sa att hon var deras moral, utan att
någonsin moralisera. Hon hade
alltid råd att ge, säger Unni.

Hennes röst stockar sig och man
förstår hur stolta de båda är över
sin dotter.

Både Unni och Anders ville
göra något gott av händelsen.

– Det första projektet blev att
göra någon sorts räddningsskåp.
Idén kom genom att företaget där
jag jobbar ville skänka en defibril-
lator eftersom vi undanbett oss
blommor, säger Unni.

Andra hakade på
Tanken var inte att det skulle bli
mycket mer än så, men snabbt ha-
kade organisationer, företag och
vänner på.

– Vi hade möte med Lysekils
kommun och vi pratade om att få
plats med mer. Kanske skulle ett
skjul fungera. Men de tyckte inte
det skulle vara så estetiskt och det
var så stadsarkitekten och stads-
planeraren kopplades in, berättar
Anders.

Så Unni ritade på sin idé och
stadsarkitekten på sin och skis-
serna visade sig vara nästan iden-
tiska. Det skulle bli ett litet gult
räddningshus i trä innehållande
defibrillator, dykningsutrustning,
Oxybox (syrgas), bår som flyter
och värmer och en första hjälpen-
väska.

– Det är inte alla som har en så-
dan gravsten, säger Anders och
håller om Unni.

Han hade gärna haft en traditio-
nell grav att gå till, men Ailis as-
ka spreds ju i havet strax utanför.

– Det var det hon hade önskat
och det räcker för mig.

Föräldrarna kämpar med käns-
lorna när de berättar om sin dot-
ter. Tårarna är många gånger 
nära, men också skratten när de
minns små episoder i hennes liv.

– Hon var född scout, ler pappa
Anders och minns alla läger hon
varit med på sedan tidig ålder.
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Mamma Unni visar 
utrustningen som finns inne 
i räddningshuset, just för 
att kunna hjälpa människor
snabbt vid olyckstillbud.
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Här vid havet har föräldrarna 
Anders och Unni sin minnesplats. 

Det var här som Aili dök när 
olyckan inträffade och här 

som hennes aska sedan spreds.

Ailis räddningshus invigdes i maj till minne av Aili Wendelsson
som drunknade i en dykolycka just här förra året.



– Hon brydde sig om människor
och ville hjälpa, tillägger Unni,
ser på Anders och torkar tårar-
na.

Stor uppslutning
De minns också hur ärlig hon var,
att hon aldrig drog sig för att säga
det hon kände.

– En gång när hon var 3 eller 4
år så kom vår granne med famnen
överfull av ved när stapeln plöts-
ligt välte. Då säger Aili: ”Min
mamma har sagt att man ska ta ta-
get”, det vill säga ta en i taget. Det
var inte så kul och han frågade Ai-
li om inte hennes mamma ropade
på henne. ”Nej”, svarade hon, be-
rättar Anders.

Han och Unni ser fram emot
många nya projekt, men först mås-
te de försöka samla in mer peng-
ar, för ännu är inte räddningshuset
betalt.

– Tyvärr trodde nog många att
allt var finansierat i och med invig-
ningen, men vi saknar ännu unge-
fär 60 000 kronor, berättar Anders.

Annars är de båda häpna över
den uppslutning som blivit kring
räddningshuset.

– När vi behövde ett riktigt bra
lås till dörren gick vi in till en
järnhandel här, och som så många
andra hjälpte de oss helhjärtat.
Nu finns det en nyckel att hämta
ut hos dykbutiken och dessutom
hela tiden en nyckel hos hamn-
vakten, säger Anders.

De känner ett häpnadsväckande
stöd hos Lysekilsborna. Ännu lig-
ger det blommor och hälsningar

vid minnesplatsen. Kanske bara
det kan ge upphov till ett större 
säkerhetstänkande.

– När vi kom hit dagen efter
olyckan förra året så upptäckte vi
att alla flaggade på halv stång. Så
många har gett så mycket. Det
känns bra. Aili är fortfarande med
på något sätt.

De har tagit med färska blom-
mor att sätta i urnorna vid huset,
tänder ett ljus vid minnesplatsen
och ser ut mot havet.

– Där bortanför den röda bojen,
där dök hon när det hände och där
spreds askan. Ser du bubblorna,
några är nere och dyker där just
nu, säger Unni och pekar en bit ut.

Inte alls långt från Ailis rädd-
ningshus.

Fotnot: Föreningen Aili har en
hemsida. Adressen är www.aili.eu
och där du kan läsa om vad som
händer och även köpa Ailis knapp,
ett bidrag till projektet. !

Arts & Crafts  . . . . . . . . .08-22 21 41
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(Danmark)  . . . . . . . .+45 33 11 00 44
Bernt i Lund  . . . . . . . . .046-15 20 00
Biotherm  . . . . . . . . . . .08-586 152 00
Blue Lena  . . . . . . . . . . .08-641 42 63
Bolaget  . . . . . . . . . . . .08-545 411 40
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Metalimo  . . . . . . . . . . .040-18 47 00
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Oriflame  . . . . . . . . . . . .040-37 57 50
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Cadoro Agenturer  . . . . .08-660 23 46
Palmroth
(Finland)  . . . . . . . .+358 505 424 305
Panduro  . . . . . . . . . . . .040-22 30 70
Part Two  . . . . . . . . . . .08-506 555 00
Pepper Corn . . . . . . . . . .0321-276 50
Philippe Matignon  . . . . . .08-80 32 00
Prêt à Porter  . . . . . . . . .033-23 69 60
Prisma bokförlag  . . . . .08-769 89 00
Rosendals trädgård  . . . .08-545 812 70
Runåbergs fröer . . . . . .0303-77 71 40
Rusta  . . . . . . . . . . . . . .020-28 10 10
Rörstrand  . . . . . . . . . . .020-65 14 16
Scrap Room  . . . . . . . . .042-20 17 56
Shoe Biz  . . . . . . . . . . .070-600 41 03
Sia  . . . . . . . . . . . . . . .0418-44 95 00
Smarta saker  . . . . . . . .08-736 09 99
Snö of Sweden  . . . . . . .063-12 01 41
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Ted Nicol . . . . . . . . . . .0320-21 05 50
Vagabond . . . . . . . . . .0340-54 12 00
Zorbé  . . . . . . . . . . . . .070-397 38 57
Åhléns  . . . . . . . . . . . . .08-402 82 88
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Prenumerationer/Kundservice

Så här når du oss:

Vi hjälper dig gärna!
Du är alltid välkommen att höra av dig
till oss på Kundservice när du har frågor
om din tidningsprenumeration.
Lena Nyqvist
chef för Kundservice

INTERNET www.allers.se

• Köpa, förlänga eller ge bort 
en prenumeration.

• Utnyttja dina förmånserbjudanden.

• Adressändra.
Du kan helt kostnadsfritt
adressändra din tidning 
till en tillfällig adress. 
Extra porto tillkommer för 
tidningar som ska levereras 

utomlands. Vi behöver ha din 
adressändring 2 veckor innan 
den börjar gälla. 

• Anmäla utebliven tidning.

• Få svar på de frågor som ofta 
ställs till Kundservice.

• Skicka e-post till Kundservice.

• Direktbetala din prenumeration.
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